\* सहायक आचार्य, राजकीय कला महाविद्यालय, सीकर, राजस्थान।

### लखोटियों का देवली

चुरू के बाजार की उत्तरी दिशा में लखोटियों की कुलदेवी संचायमाता के मंदिर में लखोटिया सांवतसिंह की देवली है। ये संवत् 1858 (1801 ई.) में जुझार हुए थे। देवली पर केवल नाम और संवत् ही उत्कीर्ण है।<sup>(9)</sup>

### टकणेतों की छतरी

यह छतरी पुराने श्मशान घाट में स्थित है। इसका निर्माण बक्शीराम टकणत के पुत्रों ने उनकी स्मृति में संवत् 1833 में करवाया था। यह छतरी दो मंजिला है।